

Reg. No. :

Code No. 5032

Name :

Second Year – March 2017

Time : 2 Hours
Cool-off time : 15 Minutes

Part – III
GANDHIAN STUDIES
Maximum : 60 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a 'cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hrs.
- You are not allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool-off time'.
- Use the 'cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യനമ്പരിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

1. Which chapter of the book 'Hind Swaraj' deals with Partition of Bengal ?
(a) Chapter II (b) Chapter III
(c) Chapter VI (d) Chapter VIII **(Score : 1)**
2. Which of the following Education Commission suggested the introduction of SUPW in school curriculum ?
(a) Kothari Commission
(b) Mudaliyar Commission
(c) Radhakrishnan Commission
(d) Iswarbhai Patel Commission **(Score : 1)**
3. Which is the most effective method for gathering information from rural folk. **(Score : 1)**
4. Name the basic unit of Panchayat Raj System comprising of all adult citizens. **(Score : 1)**
5. Who considered Satyagraha as a theoretical key to the problem of social and political conflict ? **(Score : 1)**
6. For the convenience of administration Gupta Empire was divided into several small provinces. Identify the name of these provinces. **(Score : 1)**
7. Self-sufficiency is one of the important aim of education according to Gandhiji. Identify any other two aims of Gandhian Vision of education. **(Scores : 2)**
8. 'Gandhian model of development is holistic and sustainable.' Do you agree with this statement ? Substantiate your arguments. **(Scores : 3)**

1. 'ഹിന്ദ് സ്വരാജി'ലെ ഏത് അദ്ധ്യായത്തിലാണ് ബംഗാൾ വിഭജനത്തെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്നത് ?
 (a) അദ്ധ്യായം II (b) അദ്ധ്യായം III
 (c) അദ്ധ്യായം VI (d) അദ്ധ്യായം VIII (സ്കോർ : 1)
2. താഴെ തന്നിരിക്കുന്നതിൽ ഏത് വിദ്യാഭ്യാസ കമ്മീഷനാണ് സ്കൂൾ പാഠ്യ പദ്ധതിയിൽ എസ്.യു.പി.ഡബ്ല്യു. ഉൾപ്പെടുത്തൽ നിർദ്ദേശിച്ചത് ?
 (a) കോത്താരി കമ്മീഷൻ
 (b) മുദലിയർ കമ്മീഷൻ
 (c) രാധാകൃഷ്ണൻ കമ്മീഷൻ
 (d) ഈശ്വർഭായ് പട്ടേൽ കമ്മീഷൻ (സ്കോർ : 1)
3. ഗ്രാമീണ ജനങ്ങളിൽ നിന്നും വിവര ശേഖരണത്തിന് ഏറ്റവും ഫലപ്രദമായ രീതി ഏതാണ് ? (സ്കോർ : 1)
4. പ്രായപൂർത്തിയായ എല്ലാ പൗരന്മാരെയും ഉൾക്കൊള്ളുന്ന പഞ്ചായത്തീരാജിന്റെ പ്രാഥമിക ഘടകം ഏത് ? (സ്കോർ : 1)
5. 'സാമൂഹികവും രാഷ്ട്രീയപരവുമായ തർക്കങ്ങളെ വെളിച്ചത്തു കൊണ്ടുവരുന്ന താത്വികപരമായ താക്കോലാണ് സത്യാഗ്രഹം' എന്ന് വിശേഷിപ്പിച്ചത് ആരാണ് ? (സ്കോർ : 1)
6. ഭരണ സൗകര്യത്തിനായി ഗുപ്ത സാമ്രാജ്യത്തെ ചെറു പ്രവിശ്യകളായി വിഭജിച്ചിരുന്നു. ഈ പ്രവിശ്യകളെ എന്തുപേരിൽ അറിയപ്പെട്ടിരുന്നു. (സ്കോർ : 1)
7. ഗാന്ധിജിയുടെ കാഴ്ചപ്പാടിൽ വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ സുപ്രധാന ലക്ഷ്യം സ്വയം പര്യാപ്തതയാണ്. ഗാന്ധിജി വിഭാവനം ചെയ്ത വിദ്യാഭ്യാസ സമ്പ്രദായത്തിന്റെ ഇതര രണ്ട് ലക്ഷ്യങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുക. (സ്കോർസ് : 2)
8. 'ഗാന്ധിജി വിഭാവനം ചെയ്ത വികസന മാതൃക സമഗ്രവും സുസ്ഥിരവുമാണ്.' ഈ പ്രസ്താവനയോട് നിങ്ങൾ യോജിക്കുന്നുണ്ടോ ? നിങ്ങളുടെ വാദമുഖങ്ങൾ സമർത്ഥിപ്പിക്കുക. (സ്കോർസ് : 3)

9. Bharat Nirman is a plan for rural infrastructure implemented by the Government of India. What are the six key areas identified under this plan ? **(Scores : 3)**
10. Hind Swaraj is the seminal work of Mahatma Gandhi. Identify and explain the central theme of Hind Swaraj. **(Scores : 4)**
11. Conflict has different dimensions. Identify and explain any three dimensions of conflict. **(Scores : 3)**
12. Development is a widely debated concept. Define development and explain its dimensions. **(Scores : 4)**
13. Gandhiji evolved a system of education from his own unique experiments which is known as 'Basic Education'. Elucidate the content and methodology of Basic Education. **(Scores : 6)**
14. Social movements have a significant role in social change. Classify the different types of Social Movements in India and critically examine their role in social change. **(Scores : 4)**
15. 'The silent valley movement was in several ways crucial to other environmental movements in India.' Analyse the impact of this movement. **(Scores : 2)**
16. The Government of India adopted a large number of rural development programmes to alleviate poverty. Identify and explain various integrated rural development programmes adopted from 1979-1998. **(Scores : 6)**

9. ഗ്രാമീണ പശ്ചാത്തല വികസനം ലക്ഷ്യമിട്ട് ഇന്ത്യാ ഗവണ്മെന്റ് മുന്നോട്ട് വച്ച പദ്ധതിയാണ് ഭാരത് നിർമ്മാൺ. ഈ പദ്ധതി ഊന്നൽ നൽകുന്ന ആറ് മേഖലകൾ ഏതെല്ലാം ? (സ്കോർസ് : 3)
10. ഗാന്ധിജിയുടെ മൗലിക ഗ്രന്ഥമാണ് 'ഹിന്ദ് സ്വരാജ്'. ഹിന്ദ് സ്വരാജിലെ മുഖ്യ പ്രതിപാദ്യ വിഷയം തിരിച്ചറിഞ്ഞ് വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർസ് : 4)
11. സംഘർഷത്തിന് വിവിധ തലങ്ങളുണ്ട്. സംഘർഷത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് തലങ്ങൾ കണ്ടെത്തി വിശദമാക്കുക. (സ്കോർസ് : 3)
12. വികസനം എന്നത് ഏറെ ചർച്ച ചെയ്യപ്പെട്ട ആശയമാണ്. വികസനം എന്നാൽ എന്തെന്നും അതിന്റെ വിവിധ തലങ്ങളും വിശദമാക്കുക. (സ്കോർസ് : 4)
13. ഗാന്ധിജി അതുല്യമായ പരീക്ഷണങ്ങളിലൂടെ രൂപപ്പെടുത്തിയ വിദ്യാഭ്യാസ പദ്ധതിയാണ് 'അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസം'. അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ ഉള്ളടക്കത്തെയും രീതി ശാസ്ത്രത്തെയും വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർസ് : 6)
14. സാമൂഹിക പരിഷ്കരണത്തിൽ സാമൂഹിക പ്രസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് നിർണ്ണായകമായ പങ്കുണ്ട്. സാമൂഹിക പ്രസ്ഥാനങ്ങളെ തരംതിരിച്ച് സാമൂഹിക പരിഷ്കരണത്തിൽ അവ നിർവ്വഹിക്കുന്ന പങ്ക് പരിശോധിക്കുക. (സ്കോർസ് : 4)
15. “സൈലന്റ് വാലി പ്രക്ഷോഭം ഇന്ത്യയിലെ മറ്റ് പല പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനങ്ങൾക്കും നിർണ്ണായകമായിരുന്നു.” ഈ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെയും പ്രക്ഷോഭത്തിന്റെയും സ്വാധീനം വിശകലനം ചെയ്യുക. (സ്കോർസ് : 2)
16. ദാരിദ്ര്യ നിർമ്മാർജ്ജനം ലക്ഷ്യമിട്ട് ധാരാളം ഗ്രാമവികസന പദ്ധതികൾ ഇന്ത്യാ ഗവണ്മെന്റ് ആവിഷ്കരിച്ച് നടപ്പിലാക്കിയിട്ടുണ്ട്. ഇത്തരത്തിൽ 1979 മുതൽ 1998 വരെ നടപ്പിലാക്കിയ പദ്ധതികൾ തിരിച്ചറിഞ്ഞ് വിശദമാക്കുക. (സ്കോർസ് : 6)

17. The 73rd constitutional Amendment Act has radically changed the Panchayati Raj system in India. Identify and explain the salient features of this Act. **(Scores : 4)**
18. Kudumbashree is an ongoing poverty alleviation programme in Kerala. Critically examine its role in women empowerment and rural development. **(Scores : 4)**
19. Climate change poses severe threat to human environment. Suggest any four ways and means to combat climate change and protect environment. **(Scores : 4)**
20. Name the political ideology that aims to create an ecologically sustainable society rooted in environmentalism, social justice and grassroot democracy. **(Score : 1)**
21. Who coined the slogan 'Ecology is permanent economy' ? **(Score : 1)**
22. Gandhiji had a clear environmental vision. Examine the relevance of Gandhian environmental thought. **(Scores : 3)**
-

17. എഴുപത്തിമൂന്നാം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി ഇന്ത്യയിലെ പഞ്ചായത്തീരാജ് സംവിധാനത്തിൽ വലിയ പരിവർത്തനം വരുത്തി. ഈ ഭേദഗതിയുടെ സവിശേഷതകൾ വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർസ് : 4)
18. കേരളത്തിൽ നടപ്പിലാക്കിയ ബൃഹത്തായ ദാരിദ്ര്യ നിർമ്മാർജ്ജന പദ്ധതിയാണ് കുടുംബശ്രീ. സ്ത്രീ ശാക്തീകരണത്തിലും ഗ്രാമ വികസനത്തിലും ഈ പദ്ധതി നിർവ്വഹിക്കുന്ന പങ്ക് വിമർശനാത്മകമായി വിലയിരുത്തുക. (സ്കോർസ് : 4)
19. കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാനം പരിസ്ഥിതിക്ക് വലിയ ആഘാതം സൃഷ്ടിക്കുന്നു. ഇത് നേരിടുന്നതിനും പരിസ്ഥിതിയെ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനും പര്യാപ്തമായ ഏതെങ്കിലും നാല് നിർദ്ദേശങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തുക. (സ്കോർസ് : 4)
20. പരിസ്ഥിതി സൗഹാർദ്ദം പുലർത്തുന്ന സുസ്ഥിര സമൂഹം സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനായി ജനാധിപത്യത്തിലും, സാമൂഹിക നീതിയിലും പ്രകൃതി സംരക്ഷണത്തിലും ഇണങ്ങി പ്രവർത്തിക്കുന്ന രാഷ്ട്രീയ ചിന്താധാരയുടെ പേരെഴുതുക. (സ്കോർ : 1)
21. 'പരിസ്ഥിതിയാണ് ശരിയായ സമ്പത്ത്' എന്ന മുദ്രാവാക്യത്തിന്റെ ഉപജ്ഞാതാവ് ആര്? (സ്കോർ : 1)
22. പരിസ്ഥിതിയെ സംബന്ധിച്ച് ഗാന്ധിജിക്ക് വ്യക്തമായ കാഴ്ചപ്പാടുണ്ടായിരുന്നു. ഗാന്ധിജിയുടെ പരിസ്ഥിതി ദർശനത്തിന്റെ പ്രസക്തി പരിശോധിച്ച് വിലയിരുത്തുക. (സ്കോർസ് : 3)
